
Comune di  S A S S A R I

  

Determinazione n. 689   del 28/02/2023

Dirigente: DOTT. ANTONIO SOLINAS

Settore: Politiche, Servizi e Coesione sociale

Oggetto:
PLUS  –  “DOPO  DI  NOI”  LEGGE  N.  112/2016  -  “DISPOSIZIONI  IN  MATERIA  DI 
ASSISTENZA IN FAVORE DELLE PERSONE CON DISABILITÀ GRAVE PRIVE DEL 
SOSTEGNO FAMILIARE” - APPROVAZIONE GRADUATORIA DI AMMISSIONE AL 
PROGRAMMA

R E L A Z I O N E
VISTA la Legge Regionale 23 Dicembre 2005, n. 23 (Sistema Integrato dei Servizi alla  
Persona. Abrogazione della Legge Regionale n. 4 del 1998. Riordino delle Funzioni Socio-
Assistenziali), che all’articolo 20 individua nel Piano Locale Unitario di Servizi (PLUS) lo 
strumento di programmazione locale del Sistema Integrato dei Servizi alla Persona;

VISTI:
• il Piano Locale Unitario dei Servizi alla Persona (Plus) dell'Ambito di Sassari, Porto 

Torres, Sorso e Stintino 2012-2014;
• l'Accordo di Programma per l’adozione del PLUS che, ai sensi dell'art. 34, comma 4, 

del  D.Lgs.  267/2000,  viene  approvato  con  atto  formale  del  Presidente  della 
Provincia;

RICHIAMATA  la  D.C.C. n. 55 del 30/10/2012 “Piano Locale Unitario  dei Servizi  alla 
Persona  (PLUS)  2012-2014  –  Ambito  di  Sassari  –  Porto  Torres  –  Sorso  –  Stintino: 
approvazione”;

VISTE:
• la  D.G.R.  n.  9/19 del  10/03/2015 "Piani  Locali  Unitari  dei  Servizi  alla  persona. 

Proroga Linee guida  di  cui  alla  D.G.R.  n.  40/32 del  6/10/2011.  Anno 2015" di 
proroga delle linee guida per l'anno 2015;

• la  D.G.R.  n.  58/2 del  27/11/2015 "Piani  Locali  Unitari  dei  Servizi  alla  persona. 
Proroga Linee guida  di  cui  alla  D.G.R.  n.  40/32 del  6/10/2011.  Anno 2016" di 
proroga delle linee guida per l'anno 2016;

• la D.G.R. n. 69/27 del 23/12/2016 con la quale è stata prorogata per l'anno 2017 
la vigenza delle linee guida approvate con la D.G.R. 40/32 del 6/10/2011, in attesa 
della conclusione dell'iter di approvazione delle nuove linee guida per il  triennio 
2018-2020 

• la  D.G.R.  55/15  del  13/12/2017  "Piani  Locali  Unitari  dei  Servizi  alla  persona. 
Proroga Linee guida di cui alla deliberazione della Giunta regionale n. 40/32 del 

        Pagina 1 di 4



6.10.2011" ccn la quale sono prorogate le linee guida per i primi tre mesi del 2018 
e comunque sino all'approvazione delle nuove linee guida;

VISTI:
• la  Legge 112/2016 recante “disposizioni  in materia di  assistenza in favore delle 

persone con disabilità grave prive del sostegno familiare”;
• Il Decreto Ministeriale del 23 novembre 2016 “Requisiti per l'accesso alle misure di 

assistenza,  cura  e  protezione  a  carico  del  Fondo  per  l'assistenza  alle  persone  
con disabilità grave prive del sostegno familiare, nonché ripartizione alle Regioni  
delle risorse per l'anno 2016”; 

• Il Decreto Ministeriale del 21/06/2017 “Ripartizione alle regioni delle risorse del  
fondo  per  l’assistenza  alle  persone  con  disabilità  grave  del  sostegno  familiare  
per l’anno 2017”; 

• la  DGR  RAS  n.  52/12  del  22/11/2017,  con  la  quale  si  approva  il  programma 
attuativo regionale e si assegnano le risorse ai PLUS per le annualità 2016 e 2017, 
di cui complessivi € 374.944,14 in favore di questo Ambito PLUS;

• la  DGR  RAS  n.  38/18  del  24/07/2018,  di  approvazione  degli  strumenti  di 
valutazione  multidimensionale  bio  psico  sociale  e  di  integrazione  delle  linee  di 
indirizzo di cui alla DGR 52/12 di cui sopra

• la DGR RAS n. 64/13 del 28/12/2018 di integrazione alle linee di indirizzo della 
sopraccitata DGR 52/12;

• la DGR RAS n. 20/13 del 01/06/2021 di integrazione delle Delibere di cui sopra;

VISTO  il  Catalogo  –  vetrina  delle  proposte  progettuali  generali  per  l’attuazione  del 
programma  in  oggetto  di  cui  alla  DGR  64/13  di  cui  sopra  e  il  cui  avviso  per  la 
manifestazione  di  interesse  è  stato  approvato  con  determinazione  RAS  n.  5499  del 
05/04/2019; 

VISTA la comunicazione Prot. n. 0015296 del 28/10/2021 con cui la Regione Sardegna ha 
comunicato  l’integrazione  della  Vetrina  Catalogo  con  ulteriori  proposte  progettuali 
pervenute;

DATO ATTO  che il  Comune di Sassari,  in qualità di Ente Capofila dell'Ambito PLUS, è 
preposto alla gestione unitaria dell'intervento che comprende la predisposizione degli atti 
necessari per l’individuazione dei beneficiari del programma e la gestione del processo in 
linea con quanto previsto dalle linee di indirizzo regionali di cui all’allegato B della DGR 
52/12 di cui sopra;

VISTA la Determinazione n. 2571 del 23/08/2021 con la quale è stato approvato  l’avviso 
pubblico con  i  relativi  allegati  per  l’individuazione  dei  beneficiari  da  coinvolgere  nel 
programma da attuare con le risorse assegnate per le annualità 2016 e 2017;

DATO ATTO che  i  criteri  per  la  selezione  dei  beneficiari  di  cui  all’art.  3  dell’avviso 
rispecchiano quelli  contenuti  nelle  linee di  indirizzo della  RAS, integrati  da  tre ulteriori 
parametri di accesso:  ISEE sociosanitario del  solo  beneficiario;  ISEE del nucleo familiare 
anagrafico  del  disabile;  età  anagrafica  (considerata  alla  data  di  scadenza  dell’avviso), 
privilegiando il beneficiario più giovane.

RILEVATO che sono pervenute n. 38 domande entro i termini previsti nel succitato avviso 
e  che di  queste:  n.  2 non sono state  ammesse alla  valutazione,  una  per  assenza  di 
requisiti  e  una  per  utilizzo  di  modalità  di  trasmissione  differenti  da  quelle  previste 
nell’avviso; n. 36 sono state prese in carico dal PUA del Distretto di Sassari per l’avvio del 
percorso di valutazione multidimensionale finalizzato a definire l’ammissibilità, la presenza 
di condizioni di priorità e urgenza e il progetto generale individualizzato;
PRESO ATTO  che all’avvio  delle  attività  di  valutazione  sono pervenute  n.  3  rinunce 

        Pagina 2 di 4



formali  ed è stato registrato un decesso,  l’UVT  ha valutato  n. 32 domande, delle quali 
n.31 sono risultate ammissibili al programma (n. 21 residenti a Sassari, n. 6 residenti a 
Porto Torres e n. 4 residenti a Sorso) e n. 1 domanda è risultata non ammissibile per “non 
appropriatezza del percorso” (n. 1 residente a Sassari);

CHE n. 18 beneficiari sono stati individuati in quanto in possesso di una delle condizioni di 
priorità di accesso previste nell’avviso e così distribuiti: n. 12 residenti a Sassari, n. 2 
residenti a Porto Torres e n. 4 residenti a Sorso;

CHE  n.  3  beneficiari   sono  stati individuati  fra  le persone  in  condizione  di  maggiore 
urgenza, determinando l’ammissione di n. 2 residenti a Sassari e n. 1 residente a Porto 
Torres;

ATTESO CHE le somme necessarie per l’erogazione del beneficio ai richiedenti ammessi al 
beneficio è pari a €  374.944,14;

DATO ATTO che le risorse di cui sopra consentono l’ammissione al finanziamento di n. 21 
beneficiari, si  è  reso necessario  determinare  l’ordine  di  accesso  sulla  base,  in  prima 
istanza,  della condizione di priorità e, in seconda istanza, della condizione di maggiore 
urgenza, valutata sulla base delle quattro dimensioni individuate in delibera, riconoscendo 
la  rappresentatività  per  i  comuni  dell’ambito,  in  proporzione  al  numero  di domande 
ammissibili ma prive di priorità; 

RITENUTO  pertanto  procedere  con  l’approvazione  della  graduatoria  dei  beneficiari 
Programma DOPO DI NOI rivolto a persone adulte con disabilità grave prive del sostegno 
familiare di cui alla legge n. 112/2016;

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di 
comportamento e alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di 
conflitto di interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla normativa in tema di 
prevenzione della corruzione”;

ATTESTATA la regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'articolo 147 bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. 267/2000";

VISTO l’art. 169 del D. Lgs. 267/2000 che ha disciplinato i Piani Esecutivi di Gestione;

VISTI gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. 267/2000, hanno attribuito ai Dirigenti la competenza in 
merito all’assunzione degli impegni di spesa;

VISTO il D.Lgs. 118/2011;

DETERMINA

DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

DI APPROVARE la graduatoria di ammissione al programma regionale “Dopo di noi” di 
cui alla L. 112/2016, rivolto a persone con disabilità grave prive del sostegno familiare 
residenti nei comuni facenti parte dell'Ambito Plus, da attuare con le risorse assegnate per 
le annualità 2016 e 2017; 

DI  DARE  ATTO che  si  procederà  allo  scorrimento  della  graduatoria  in  presenza  di 
rinunce;

        Pagina 3 di 4



DI DARE ATTO che la somma di € 374.944,14 necessaria per l’erogazione del beneficio ai 
richiedenti  ammessi è  compresa  nell’avanzo  di  amministrazione  vincolato  presunto 
approvato con Delibera di Giunta n.  14 del  18.01.2023 e che in seguito all’applicazione 
verrà predisposto l’impegno e i successivi provvedimenti di liquidazione;

DI DISPORRE la  diffusione della  graduatoria  pubblicata  nel  rispetto  della  privacy dei 
cittadini, sul sito istituzionale dell’Ente.

Estensore: Patrizia Nieddu
(collaboratore amministrativo contabile)
Servizio Gestione Ufficio di Piano - PLUS Sassari 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.

Pubblicata a mezzo elenco affisso all’albo del Comune

Dal   __/__/____  Al  __/__/____

      Firma dell’estensore Firma del Dirigente

                                                                                                                          .

        Pagina 4 di 4


	Firma dell’estensore Firma del Dirigente

